
 
 

          Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest 
 

Latina - Corso G. Matteotti n. 101 
_______________________ 

 

COMITATO   ESECUTIVO 
 
 

ESTRATTO  DAL  VERBALE  N.  68 DELLA  SEDUTA   DEL   15 LUGLIO 2025 
 
 
 

         L’anno duemilaventicinque il giorno quindici del mese di luglio alle ore 13,15 presso  
la sede di Fondi in Viale Piemonte n. 140, si  è riunito, in presenza e in collegamento da 
remoto il Comitato Esecutivo convocato con note a mezzo pec protocolli  n. 11377 del 
11/07/2025 e n. 11397 del 14.07.2025. 
 

 
OMISSIS 

  
DELIBERAZIONE  N. 1140 

 
 
 

OGGETTO:  Noleggio “full service” per 6 mesi con opzione di p roroga/riscatto di n. 2 
escavatore (n. 1 cingolato e n. 1 gommato) in sosti tuzione 
dell’escavatore cingolato FAI 1000 ed escavatore go mmato Komatsu PW 
150 Settore Manutenzione Area Fondi – DGR n.414/20. 21. Determina a 
contrarre e affidamento del servizio - CIG  B7AAED1 B30 

 
 
 
 
 
 
Presenti, al momento dell’adozione del presente provvedimento, i Signori:  
 
 
CONTI       Pasquale                   -  President e 
BOSCHETTO      Stefano Maria           -  Vice Pres idente 
CARNELLO              Denis   -  Componente 
PERFILI                     Argeo   -  Vice Presidente 
ROSSI             Antonio   -  Componente  
   
Assente     
  
Sono altresì presenti: 
 
CORBO Natalino  -  Direttore Generale 
ZOCCHERATO Cristina -  Direttore Area Amministrativ a 
 
 
Presidente  il  Sig.   CONTI Pasquale  
 
Segretario  la dott.ssa ZOCCHERATO Cristina 
 
 

 



                                                                                               Segue deliberazione n.1140/C.E. 
 

2

                        IL COMITATO  ESECUTIVO  
 

VISTA la Legge Regionale 21/01/1984, n.4; 
 
VISTA la Legge Regionale 07/10/1994, n. 50; 
 
VISTA la Legge Regionale 11/12/1998 n. 53; 
 
VISTO l’art. 120 della Legge Regionale 10/05/2001, n. 10; 

VISTA la Legge Regionale 10/8/2016 n. 12; 

VISTI gli artt. 6 e 7 della Legge Regionale 28/12/2018, n. 13; 
 
VISTO lo Statuto consortile; 

PREMESSO CHE: 

- il Consorzio, nell'ambito della propria attività istituzionale (artt.34-35 della LR 
n.53/1998 s.m.i. ed in adempimento alla DGR Lazio n.414/2021), deve eseguire lavori di 
manutenzione del reticolo idrografico, presenti in più Comuni della Provincia di Latina, 
all’interno del comprensorio operativo in gestione all’Ente; 

- sono in corso attività urgenti e necessarie di trinciatura dei corsi d’acqua e relative 
pertinenze idrauliche demaniali presenti in ambito urbano ed extraurbano, a garanzia 
anche della circolazione stradale, previste nel cronoprogramma di manutenzione; 

- è stato rilevato il malfunzionamento dell’escavatore cingolato FAI 1000 (anno di 
costruzione 1992) e dell’escavatore gommato Komatsu PW 150 (anno di costruzione 
2001) assegnati al Settore Manutenzione Area Fondi; tale malfunzionamento è ascrivibile 
allo stato di vetustà generale di tutte le parti e componenti dei due mezzi, non più 
performanti e soggetti a frequenti rotture che ne inficiano efficienza e produttività; 

- con Deliberazione n 871/CE del 14/11/2024 è stato conferito l’incarico di 
Responsabile Unico del Progetto al Direttore f.f. geom. Paolo Giardino, per le competenze 
dell’Area Tecnico-Agraria Fondi, secondo quanto disposto dall’art. 15 del D.Lgs. 
n.36/2023 s.m.i.;   

- con consultazione di mercato, sono stati richiesti alla ditta G.I.S. s.r.l. di Fondi (P.IVA 
02030540591) i preventivi per il noleggio “full service” per 6 mesi di n. 2 mezzi meccanici 
in sostituzione dei predetti escavatori; 

- l’operatore economico, in data 23/06/2025, ha formulato n. 2 offerte economiche per il 
noleggio “full service” dei seguenti mezzi: 
 

• Escavatore gommato marca Komatstu PW 168-11, versione braccio triplice e peso 
operati 158 q.li, al costo mensile di € 6.800,00 oltre I.V.A., dotato delle seguenti 
attrezzature: 

 lama anteriore e piedi stabilizzatori posteriori; 
 benna pulizia canale da 2000 mm; 
 benna da scavo da 800-900 mm; 
 benna falciante con trasmissione laterale da 2.500 mm; 
 trincia forestale a denti fissi FAE da 1000 mm; 
 pinza idraulica per legname. 

 
• Escavatore cingolato marca Komatsu PC138US-11 SLF, versione braccio 

monoblocco super long front e peso operativo 158 q.li, al costo mensile di € 
6.050,00 oltre IVA, dotato delle seguenti attrezzature: 



                                                                                               Segue deliberazione n.1140/C.E. 
 

3

 lama anteriore; 
 benna pulizia canale da 2000 mm; 
 benna da scavo da 800-900 mm; 
 benna falciante con trasmissione laterale da 2.500 mm; 
 trincia forestale a denti fissi FAE da 1000 mm. 

CONSIDERATO CHE: 
- l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023 “Codice dei Contratti Pubblici” dispone che, con riferimento 
all’affidamento delle forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso 
decreto, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto dei servizi e forniture, di 
importo inferiore a 140.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano stati scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti 
in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
 
- l’Allegato I.1 del D.Lgs. n.36/2023 s.m.i. definisce, all’articolo 3, co.1 Iett. d), l’affidamento 
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel 
caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente 
dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e 
quantitativi di cui all’articolo 50, co. 1 lett. a) e b), del codice e dei requisiti generali o 
speciali previsti dal medesimo codice”; 
 
- è necessario ed indifferibile sostituire l’escavatore cingolato FAI 1000 e l’escavatore 
gommato Komatsu PW 150 in dotazione al Settore Manutenzione Area Fondi, al fine di 
rendere più efficienti le attività previste da cronoprogramma; 
 
- il RUP, con nota del 24/06/2025, ha valutato congrue le offerte presentate dalla ditta 
G.I.S. s.r.l.; 

- l’alienazione dell’escavatore cingolato FAI 1000 e dell’escavatore gommato Komatsu PW 
150 di proprietà del Consorzio, avverrà con successiva procedura; 
 
- è necessario adottare la presente delibera a contrarre ai sensi dell’art.17 co. 1 del D.Lgs. 
n.36/2023 s.m.i.; 

- per l’attività di verifica e controllo della corretta fornitura è opportuno nominare un 
assistente con funzione di Direttore Operativo, di supporto al RUP, ai sensi dell’Allegato I.2 
del codice; 
 
VERIFICATA  la regolarità contributiva dell’operatore economico tramite piattaforma 
dedicata (DURC online); 

SENTITO il parere del Direttore Generale; 
 

a voti unanimi 
D E L I B E R A 

 
  LE premesse formano parte integrante ed essenziale del presente deliberato; 
 

DI nominare, ai sensi dell’Allegato I.2 del codice, “Direttore Operativo l’Ing. Gianpiero Trani, 
Capo Ufficio del Settore Manutenzione Area Fondi, di supporto al RUP; 

DI autorizzare l’affidamento del servizio di noleggio “full service” senza conducente per 6 
mesi con opzione di proroga/riscatto di n.1 escavatore gommato marca Komatsu PW 168-
11 (versione braccio triplice e peso operativo 158 q.li) al costo mensile di € 6.800,00 oltre 
IVA al 22% e di n.1 escavatore cingolato marca Komatsu PC138US-11 SLF (versione 
braccio monoblocco super long front e peso operativo 158 q.li) al costo mensile di € 



                                                                                               Segue deliberazione n.1140/C.E. 
 

4

6.050,00 oltre IVA al 22%, tramite affidamento diretto ai sensi dell’art.50 co 1 lett. b) del 
D.Lgs. n.36/2023 s.m.i.; 

LA  spesa complessiva per il noleggio di 6 mesi da luglio 2025 pari a € 94.062,00 (IVA 
compresa) grava al conto U 1.03.02.09.011 (ex cap. 20103 Area Fondi per le attività 
legate alla DGR Lazio n.414/2021) impegno FAT/349-25 del Bilancio di previsione 
esercizio 2025; 

DI autorizzare i competenti uffici consortili a modificare la spesa sopra indicata a carico 
dell’esercizio 2025 ed a creare un impegno nell’esercizio 2026 in relazione all’effettiva 
consegna del mezzo per la liquidazione delle relative fatture, nei limiti degli stanziamenti 
nel conto di spesa; 

DI autorizzare il RUP e la struttura interna a svolgere le attività necessarie e 
propedeutiche all’affidamento della fornitura in oggetto, a servizio delle attività previste 
dalla DGR Lazio n.414/2021 e s.m.i.; 

DI adottare la presente delibera a contrarre ai sensi dell’art.17 co. 1 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 
DI pubblicare la presente deliberazione sull’albo informatico del Consorzio, ai sensi dell’art.   
45 dello Statuto Consortile. 
 
 

 
         IL PRESIDENTE 
          (Pasquale CONTI) 

    F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/ 93 
 
       IL SEGRETARIO 
     (Dott.ssa Cristina ZOCCHERATO)    
F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 
 

 
 


